Le portefeuille d’assurance-vie épargne-retraite constitue la majeure partie des engagements pour un montant de 54,7
milliards d’euros au 31 décembre 2024 comptabilisés au sein des passifs des contrats d’assurance émis à participation directe
(52,4 milliards d’euros au 31 décembre 2023). Par ailleurs, les engagements du portefeuille de protection comptabilisés au
sein des passifs des contrats d’assurance émis hors participation directe s’élèvent à 646 millions d’euros au 31 décembre
2024 (644 millions d’euros au 31 décembre 2023).

Outre les risques techniques, les risques liés aux marchés financiers et à la gestion ALM viennent également impacter les
activités d’assurance. Ainsi, les variations de taux ont un impact direct sur la valorisation et la rentabilité du portefeuille
obligataire de Suravenir, qu’il s’agisse des capitaux gérés pour compte propre ou des fonds en euros. Un contexte durable de
taux bas pourra exercer une pression baissière sur le niveau de marge prélevé par Suravenir, affecter sa rentabilité et in fine
sa solvabilité.

Analyse de sensibilité - Gestion des risques de marché

31.12.2024 31.12.2023

(en millions d'euros) Impacts
résultat net

Impacts
capitaux

propres OCI

Impacts
résultat net

Impacts
capitaux

propres OCI

Variation de +100 bps des taux d'intérêts 8 -8 9 -11

Variation de -100 bps des taux d'intérêts -12 9 -10 13

Variation de -10% du marché des actions -4 -5 -1 -5

Variation de -10% du marché de l'immobilier -5 -1 -1 -1

Au 31 décembre 2024, une baisse des taux de 100 points de base pour Suravenir impacterait le résultat net IFRS du groupe
de -12,4 M€ et les capitaux propres OCI de +8,7 M€.
A contrario, une hausse des taux de 100 points de base pour Suravenir impacterait le résultat net IFRS du groupe de +7,6 M€
et les capitaux propres OCI de -7,5 M€.

Capitaux propres

• Distinction Dettes - Capitaux propres

Un instrument de dette ou un passif financier se définit comme une obligation contractuelle de remettre des liquidités ou un
autre actif financier, ou d’échanger des instruments dans des conditions potentiellement défavorables.